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ABSTRAKT

Diplomová práce je věnována využití metody SMED pro zkrácení doby přetypování vy-

braného výrobního zařízení ve vybrané společnosti. Cílem bylo zvýšení provozní kapacity

výrobního zařízení prostřednictvím zkrácení doby přetypování, a tím zvýšení jeho procen-

tuální vytíženosti. Projektovým cílem bylo navržení způsobu zkrácení průběžné doby vý-

roby prostřednictvím zkrácení doby přetypování vstřikovacího lisu o 20 %. K dosažení cíle

bylo nejdříve zapotřebí analyzovat současný stav přetypování. Poté na základě pozorování

navrhnout doporučení a nápravná opatření. A následně byla aplikována metoda SMED.

Aplikací metody SMED společnost zajistila navýšení provozní kapacity vybraného výrob-

ního zařízení o 38,55 %, která bude využita pro nové projekty.

Klíčová slova: průmyslové inženýrství, štíhlá výroba, přetypování, SMED

ABSTRACT

The Master’s thesis is dedicated to the use of the SMED method for shortening the

changeover time of the chosen machinery equipment in a selected company. The aim was

to increase the production capacity of the machinery equipment by shortening the change-

over time, thereby increasing its percentage of use. The aim of the project was to propose

a method of shortening the lead time by shortening a changeover time of injection mould-

ing equipment by 20%. To achieve the aim, it was first necessary to analyse the current

state of changeover. Then, based on observations, propose suggestions and corrective ac-

tions. Subsequently, the SMED method was applied. By applying the SMED method, the

company has increased the production capacity of chosen machinery equipment by

38,55%, which will be used for new projects.
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ÚVOD

V současné době je pro výrobní společnosti velice důležitá konkurenceschopnost, protože

možnosti zákazníků realizovat výrobu v jiné zahraniční společnosti je mnohem snazší, než

tomu bývalo dříve. Proto je pro výrobní společnosti důležité zaměřit se na neustálé konti-

nuální zlepšování výrobních procesů, jelikož plýtvání a neproduktivní činnosti jsou

v různých mírách problémem každého výrobního procesu. Jednou ze společností, která si

uvědomuje své rezervy a nedostatky je společnost Zlín Precision s.r.o. působící na trhu

automobilového průmyslu, jejíž převážná produkce míří k výrobcům světlometů pro auto-

mobily.

Téma diplomové práce se zaměřením na aplikaci metody SMED jsem si zvolila z důvodu,

že ve společnosti pracuji na pozici procesního inženýra a své teoretické poznatky ze studia

průmyslového inženýrství bych ráda využila pro zlepšení aktuálního systému přetypování

výroby na oddělení lisovny. Oddělení lisovny plastů ve vybrané společnosti produkuje více

než polovinu finální produkce, která se podílí na zisku společnosti. Kvůli počtu výrobních

zařízení, množství přetypování výrob a omezeným kapacitám pro nové zakázky jsem si

zvolila toto téma, které si klade za úkol zkrácení času přetypování a uvolnění provozní

kapacity výrobního zařízení pro nové a stávající zakázky.

Diplomová práce je logicky členěna do tří na sobě navazujících částí. Teoretická práce je

zpracována formou kritické literární rešerše se zaměřením na metodu SMED a formuluje

teoretická východiska pro zpracování praktické části. Praktická část představuje společnost

Zlín Precision, její proces výroby plastů, analyzuje současný stav přetypování při výměně

vstřikovací formy na oddělení lisovny a následně hodnotí výsledky provedené analýzy.

Projektová část definuje hlavní a dílčí cíle projektu, uvádí zpracovanou rizikovou analýzu

projektu a vytvořený harmonogram projektu. Hlavní část tvoří návrh projektu metody

SMED na vybraném zařízení. Navržená řešení jsou zhodnocena časovou a nákladovou

analýzou projektu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem práce je aplikace metody SMED při výměně vstřikovací formy ve vybrané společ-

nosti. Důvodem pro zpracování projektu je nedostačující provozní kapacita pro nové a stá-

vající zakázky na vybraném výrobním zařízení. Projektovým cílem je do konce března

roku 2018 navrhnout způsob zkrácení průběžné doby výroby prostřednictvím zkrácení do-

by přetypování vstřikovacího lisu o 20 %. Vybraná společnost si je vědoma nedostatečné

implementace metod průmyslového inženýrství, proto se rozhodla spolupracovat na tomto

projektu, který by jí nejen na vybraném zařízení mohl zefektivnit výrobní proces a přinést

časovou a následně nákladovou úsporu. Projekt je iniciován jednatelem společnosti a ve-

doucím výrobního oddělení, přičemž jeho časové vymezení je od 2. ledna do 2. dubna

2018.

Teoretická část bude zpracována formou kritické literární rešerše se zaměřením na metodu

SMED. Za pomocí metody kompilace budou shromážděny relevantní zdroje k tématu

průmyslového inženýrství, mezi které se metoda SMED řadí. Ze zmíněné tématiky autor

vybere nejpodstatnější myšlenky a poznatky, které úzce budou souviset s praktickou části

práce. Na závěr této části budou formulována teoretická východiska pro zpracování prak-

tické části.

V praktické části bude použito více různých metod. Nejdříve bude za pomocí Paretova

pravidla vybráno zařízení, na kterém bude prováděna analýza současného stavu a následně

implementována metoda SMED. K tomuto účelu dojde k vyhodnocení interních dat spo-

lečnosti za předchozí kalendářní rok. Před samotným zahájením analýzy bude za pomocí

nástroje SIPOC popsán proces přetypování zařízení, který by měl vytvořenému projekto-

vému týmu usnadnit pochopit návaznosti jednotlivých interních procesů. Riziková analýza

RIPRAN shrne všechna možná potenciální rizika projektu, jejich dopad na celý projekt a

pravděpodobnost s jakou mohou nastat. Pro vysoce hodnocená rizika budou formulována

preventivní opatření. K předběžnému zjištění nejpravděpodobnějších příčin řešeného pro-

blému bude využit Ishikawa diagram, jinak znám jako diagram příčin a následků. Celý

harmonogram projektu bude zachycen formou Ganttova diagramu, který uvede souhrn

aktivit a jejich časovou náročnost a návaznost.

Dílčím cílem práce bude zpracování analýzy současného stavu přetypování ve vybrané

společnosti. K tomuto účelu budou použity především empirické metody jako přímé pozo-

rování a dotazování k získávání informací o současném stavu přetypování. V rámci zfor-
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movaného projektového týmu budou na pravidelné bázi uskutečňovány rozhovory ve spo-

jitosti s představením harmonogramu projektu a aplikací metody SMED na vybraném zaří-

zení. Během snímkování činnosti přetypování bude pořízen kamerový záznam, za pomocí

kterého by mělo dojít k odhalení plýtvání. Současně bude zpracováván spaghetti diagram

k analýze nadměrného pohybu seřizovače po lisovně v průběhu přetypování zařízení. Bu-

dou tedy užity jak metody kvalitativního výzkumu, tak kvantitativní. Ze zpracované analý-

zy vyplynou formulována doporučení a nápravná opatření.

V aplikační fázi se oddělí interní činnosti od externích. Interní činnosti se převedou na ex-

terní a pomocí syntézy bude výstupem vytvoření jízdního řádu výměny vstřikovací formy

na vybraném zařízení, který bude představen projektovému týmu formou workshopu.

Závěrečná fáze zhodnotí navrhovaná zlepšení a celkově zhodnotí přetypování vybraného

zařízení s novým jízdním řádem. Výsledky projektu budou prezentovány managementu

společnosti a celému projektovému týmu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

1.1 Definice průmyslového inženýrství

Průmyslové inženýrství (PI) je multidisciplinární obor, jehož cíl je zaměřen na zvyšování

efektivity výrobních společností. Své uplatnění nachází především ve výrobních společnos-

tech se sériovou výrobou a ve společnostech produkujících výrobky pro automobilový

průmysl. Právě Henry Ford využil metody průmyslového inženýrství při výrobě automobi-

lu značky Ford. Kombinací technicky vybaveného výrobního zařízení, vhodné technologie

a správného řízení zdrojů dosáhl očekávaných výsledků. (Poláková a Bobák, 2013, s. 15)

Průmyslové inženýrství se zabývá zlepšováním celého výrobního systému prostřednictvím

aktivit PI, které jsou v souladu se strategickými cíli společnosti. Vyžaduje podporu vrcho-

lového managementu pro úspěšné naplnění strategie. (Poláková a Bobák, 2013, s. 15-16)

Tuček a Bobák (2006, s. 106) definují průmyslové inženýrství jako obor shrnující poznatky


[…]


• Úspora času seřizovačů pro seřizování jiných strojů, kterých je na lisovně celkem

21, přičemž momentálně společnost rozšiřuje své výrobní prostory, kde je prozatím

plánované umístění dalších vstřikovacích lisů při zachování stejného počtu seřizo-

vačů
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• Větší efektivita práce seřizovačů

• Větší motivace seřizovačů díky vytvoření nové složky mzdy navázané na délku

přetypování

• Menší počet zásahů během lisování výrobní zakázky

Náklady na zpracování projektu

Celkem sestavený projektový tým svou prací na projektu strávil 106,5 hodin. Náklady na

zpracování projektu se vynásobením hodinové mzdy rovnají 47 520 Kč.

Náklady na pořízení příslušenství

K zakoupení dvou pracovních pojízdných stolů pro seřizovače s úpravou dle jejich potřeb

je nutná investice v celkové výši 29 470 Kč. K zajištění urychlení temperace a zkrácení

doby dochlazování je nutná úprava temperačních okruhů vstřikovacích forem, pomocí kte-

rých se lisuje na vybraném zařízení. Očekávaná investice dle aktuální nabídky na trhu je

okolo 750 000 Kč. Pokud by společnost uvažovala o druhém možném způsobu zkrácení

doby přetypování formou přesunutí interních časů chlazení a temperace na časy externí,

bylo by zapotřebí dokoupit potřebné příslušenství. Cena příslušenství (temperační zařízení,

dochlazovací zařízení, regulátor horkých vtoků) pro jeden vstřikolis by se pohybovala dle

současných nabídek ve výši 282 500 Kč.

Uvedené dvě možnosti temperace a dochlazování mají každá své plusy i mínusy. Úprava

temperačních okruhů by přinesla úspory nejen na vybraném zařízení, ale i na jiných alter-

nativních strojích, kde se daná výroba lisuje. Ale u nových vstřikovacích forem by byl

očekávaný nárůst nákupní ceny lisovacího nástroje. Druhá varianta sice uvádí nižší nákla-

dy na pořízení, ale je nutné brát v potaz, že by muselo dojít postupně k dokoupení příslu-

šenství pro všechny vstřikovací lisy. Jednalo by se ale o jednorázovou velkou investici,

která by uspořila provozní náklady na všech vstřikovacích lisech pro všechny typy výrob

a zároveň by mohlo dojít k částečnému přesunutí časů temperace a dochlazování do exter-

ních činností.

9.3.3 Celkové finanční zhodnocení

Při celkové úspoře 744 333,33 Kč a nákladech včetně investic 826 990 Kč by byla doba

návratnosti investice 1,11 roku.
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Tab. 11. Celkový přehled finančního zhodnocení (Vlastní

zpracování)

Časová úspora 691 533,33 Kč

Úspora granulátu 52 800,00 Kč

744 333,33 Kč

Náklady na zpracování projektu 47 520,00 Kč

Náklady na pořízení pracovních stolů 29 470,00 Kč

Náklady na úpravu temperačních okruhů 750 000,00 Kč

826 990,00 Kč

Doba návratnosti investice [rok] 1,11
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ZÁVĚR

Hlavní náplní diplomové práce je projekt aplikace metody SMED při výměně vstřikovací

formy ve společnosti Zlín Precision. Hlavním cílem bylo zvýšení provozní kapacity výrob-

ního zařízení. Projekt si kladl za cíl navrhnout do konce března roku 2017 nový způsob

zkrácení průběžné doby výroby prostřednictvím doby přetypování vstřikovacího lisu

o 20 %. Důvodem byla nedostačující kapacita výrobního zařízení pro současné a nové za-

kázky.

Úvodní část byla zpracována formou kritické literární rešerše se zaměřením na metodu

SMED a formulovala teoretická východiska pro zpracování praktické části. Praktická část

představila společnost Zlín Precision a její proces výroby plastů metodou vstřikování.

Jedním z dílčích cílů projektu bylo provedení analýzy současného stavu přetypování. Sou-

části této analýzy bylo zjištění aktuálního stavu průběhu činností, které byly nejdříve ana-

lyzovány na základě pořízeného videozáznamu přetypování, následně proběhlo přímé po-

zorování. Po detailním zpracování analýzy byla formulována doporučení a navržená ná-

pravná opatření, která vyplynula ze zpracované analýzy. Doporučení a nápravná opatření

byla prezentována na workshopu se seřizovači vstřikovacích lisů, kteří také přispěli svými

podněty a návrhy. Výstupem analýzy bylo vytvoření nového jízdního řádu výměny vstři-

kovací formy na vybraném vstřikovacímu lisu. Nový jízdní řád byl dopracován po předsta-

vení výsledků analýzy celému projektovému týmu.

Navržená řešení byla zhodnocena z hlediska časového a ekonomického. Oproti současné-

mu stavu byla uspořena 1 hodina 34 minut a 18 sekund z celkového původního času bez

uvolňovacího procesu, což představuje 38,55 % původního času přetypování. Stanoveného

cíle 20 % bylo dosaženo. Projekt uspoří 744 333,33 Kč, přičemž náklady včetně plánova-

ných investic jsou ve výši 826 990 Kč s dobou návratnosti investice 1,11 roku.

Projekt aplikace metody SMED doporučuji ve společnosti dále rozpracovat na ostatní

vstřikovací lisy, vzhledem k předpokladu úspor, které tato metoda svou aplikací přináší.

Společnost by tak do budoucna mohla dosáhnout větší efektivity zařízení a mohla by uspo-

řit potřebný čas seřizovačů. Výsledný pozitivní dopad při aplikaci metody SMED bude mít

za následek růst konkurenceschopnosti a možnost realizace nových zakázek na stávajících

vstřikovacích lisech. Společnost má v této problematice jistě rezervy, které může pomocí

užití vhodných metod a nástrojů průmyslového inženýrství eliminovat.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 87
