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Téma DP: Projekt aplikace metody SMED při výměně vstřikovací formy ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomantka srozumitelně zpracovala teoretické poznatky týkající se štíhlé výroby, plýtvání, metody SMED

a dalších podpůrných metod, které následně využila v praktické části. Teoretická část je dostatečným

základem, i když nemá příliš charakter kritické literární rešerše. V praktické části diplomantka analyzovala

současný stav přetypování vstřikolisu. V rámci aplikačního projektu diplomantka postupovala přesně dle

metodiky zkracování času přetypování. Významný nedostatek však vidím v určování časové úspory pouze na

základě údajů z jednoho náměru přetypování. Výstupem z projektu je pak nový jízdní řád přetypování

s přesnými časy jednotlivých interních a externích činností. Diplomantka byla při zpracování práce

samostatná. Předložená diplomová práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ kvalifikační práce.

Otázky k obhajobě:

1) Které z Vámi navržených změn již byly (nebo teprve budou) převedeny do praxe vybrané společnosti?

2) Je možné ještě více zkrátit nově nastavené časy přetypování? Jaké nástroje či prostředky by musely být

pro tento účel použity? A co byste doporučila společnosti pro další zefektivnění vybraných vstřikolisů?

3) Jakým způsobem zajistíte dodržování a udržitelnosti navrženého řešení ve vybrané společnosti?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 4. 5. 2018

………………………………………

podpis vedoucího DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.